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پیش‌بینی تحلیلگران
نفت تا پایان سال خیال عقب‌نشینی ندارد

نظرسنجی رویترز نشان داد قیمت نفت تا پایان امسال تحت تاثیر محدود 
شدن عرضه و قیمت بالاتر گاز، نزدیک ۸۰ دلار خواهد ماند.به گزارش ایسنا، 
در نظرسنجی رویترز از ۴۱ تحلیلگر و اقتصاددان پیش بینی شد میانگین 
قیمت هر بشکه نفت برنت در سال ۲۰۲۱ به ۷۰ دلار و ۸۹ سنت می‌رسد که 
بالاترین پیش بینی برای قیمت این سال از آوریل ۲۰۱۹ است. با این حال 
کمتر از قیمت ۱۰۰ دلار است که بعضی از تولیدکنندگان و تحلیلگران پیش 
بینی کرده‌اند اما نزدیک به میانگین قیمت ۶۹ دلار و ۵۲ سنت است که 
نفت از ابتدای سال ۲۰۲۱ تاکنون داشته است.پیش بینی می‌شود میانگین 
قیمت هر بشکه نفت در سه ماهه چهارم امسال به ۸۰ دلار و ۹۲ سنت 
و در سه ماهه نخست سال آینده به ۷۸ دلار و ۷۴ سنت می‌رسد.متئو 
شروود، اقتصاددان جهانی در واحد اکونومیک اینتلیجنس در این باره گفت: 
عوامل اصلی تاثیرگذار بر قیمتهای نفت همچنین با کمبود انرژی در اروپا 
و سوئیچ از گاز طبیعی به مشتقات نفت مرتبط خواهند بود. بااین حال این 
وضعیت بحرانی ممکن است از اواسط سال ۲۰۲۲ تسهیل شود زیرا آمریکا با 
تولید نفت بیشتر، واکنش نشان خواهد داد.تحلیلگران در نظرسنجی رویترز 
میانگین قیمت هر بشکه نفت آمریکا را ۶۸ دلار و ۶۲ سنت پیش بینی 
کردند که بالاترین پیش بینی برای قیمت سال ۲۰۲۱ از مارس سال ۲۰۱۷ 
است. میانگین وست تگزاس اینترمدیت در سه ماهه جاری به ۷۸ دلار و 
شش سنت و در سه ماهه نخست سال آینده به ۷۵ دلار و ۶۸ سنت می‌رسد.

تحلیلگران برآورد می‌کنند تقاضای جهانی برای سوخت امسال پنج تا شش 
میلیون بشکه در روز رشد کند.هر دو شاخص قیمت نفت تحت تاثیر ادامه 
محدودیت عرضه در سراسر جهان و همزمان شدن آن با بهبود تقاضا به 
سطح پیش از شیوع پاندمی‌کووید، در بالاترین رکورد چند سال اخیر معامله 
می‌شوند. احیای تقاضا افزایش قیمتهای زغال سنگ و گاز طبیعی را هم به 
دنبال داشته است.با وجود محدودیتهای عرضه، تحلیلگران درباره این که آیا 
اوپک پلاس برنامه افزایش تدریجی تولید به میزان ماهانه ۴۰۰ هزار بشکه 
در روز را تغییر خواهد کرد، اختلاف نظر دارند. جان پزِی، رییس شرکت 
استراتاس ادوایزرز اظهار کرد: اوپک پلاس از قیمت حدود ۸۰ دلار راضی 
است و این گروه وضعیت بازار را رصد کرده و زمانی که ایجاب کند، به عرضه 
اضافه می‌کند زیرا نمی‌خواهد قیمتها افزایش پیدا کند یا سهم بازارشان را از 
دست دهند.بر اساس گزارش رویترز، ظهور واریانتهای بیشتر کووید، توافق 
هسته‌ای ایران و واکنش بانکهای مرکزی به تورم رو به رشد که تحت تاثیر 
افزایش قیمتهای انرژی بوده است، عوامل تاثیرگذار مهمی‌در ماه‌های آینده 

خواهند بود.

۲۲۵ میلیون لیتر نیاز روزانه 
سوخت زمستانه نیروگاه‌ها

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی با اشاره به اینکه مخازن 
سوخت مایع نیروگاه‌ها حدود هفت درصد بیشتر از سال گذشته پر شده 
است، گفت: برای جبران کمبود تامین گاز نیروگاه‌ها در فصول سرد سال 
درصددیم تا آخر آبان‌ماه تمامی‌مخازن گازوئیل نیروگاه‌ها را پر کرده و تبادل 
انرژی از جنوب به سمت شمال را افزایش دهیم.به‌ گزارش ایسنا، محسن 
طرزطلب، در حاشیه سومین روز برگزاری نمایشگاه بین‌المللی صنعت برق 
ایران با حضور در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا 
زمستان امسال در کشور شاهد بروز خاموشی خواهیم بود، گفت: بروز 
خاموشی در فصول سرد سال بابت کسری توان تولید نیروگاه‌های موجود 
نیست، بلکه مشکل اصلی تامین سوخت نیروگاه‌ها است. در حال حاضر اوج 
مصرف برق کشور حدود ۴۰ هزار مگاوات و توان تولید نیروگاه‌ها ۵۳ هزار 
مگاوات است؛ از این‌رو مشکلی به لحاظ ظرفیت تولید برق نداریم.وی ادامه 
داد: همزمان با کاهش شدید دما در کشور و به تبع آن افزایش مصرف گاز 
بخش خانگی، ناچار به استفاده از سوخت مایع در نیروگاه‌ها می‌شویم؛ در 
حال حاضر نگرانیم که طی بازه زمانی اواخر آذر تا بهمن‌ماه کاهش شدید دما 
در کشور موجود افت فشار گاز در مناطق شمال و شمال‌شرقی کشور شده 
و نتوانیم سوخت مورد نیاز نیروگاه‌های این منطقه را به خوبی تامین کنیم.
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی تاکید کرد: در نقطه بحرانی 
شمال و شمال‌شرق کشور ۱۶ نیروگاه قرار گرفته که در فصول سرد سال 
به دلیل افزایش مصرف، دچار افت فشار گاز می‌شوند، بنابراین ناچار به 
استفاده از سوخت مایع در این واحدها هستیم. با توجه به اینکه بخش 
عمده‌ مصرف برق کشور در این ناحیه قرار گرفته در تلاشیم تا اواخر آذرماه 
وضعیت مخازن سوخت این نیروگاه‌ها به شرایط مطلوبی برسد.طرزطلب 
تاکید کرد: نیروگاه‌های شیروان، طوس، فردوسی، مشهد، شریعتی، نیشابور، 
کاوه، شاهرود، سمنان، شهدای پاکدشت و پرند در نقطه بحرانی شمال 
و شمال‌شرق کشور برای تامین گاز در فصول سرد قرار گرفته‌اند. برای 
کاهش میزان مصرف سوخت این نیروگاه‌ها در تلاشیم تا واحدهای گازی 
نیروگاه‌های فردوسی، کاوه، شاهرود و سمنان را تبدیل به سیکل‌ ترکیبی 
و در نیروگاه قدیمی‌مشهد واحدهای راندمان بالا احداث کنیم.وی با اشاره 
به اینکه سال گذشته ۱۴ میلیارد لیتر سوخت مایع در نیروگاه‌ها مصرف 
شد، گفت: نیاز اعلامی‌ما برای سوخت نیروگاه‌ها در فصول سرد سال روزانه 
حدود ۲۲۵ میلیون لیتر سوخت معادل است که در صورت تامین این میزان 
سوخت مشکلی برای تامین برق تمامی‌مشترکان صنعت برق ایجاد نشده و 
طبیعتا شاهد بروز خاموشی در کشور هم نخواهیم بود.مدیرعامل شرکت 
مادرتخصصی برق حرارتی با اشاره اینکه مخازن سوخت مایع نیروگاه‌ها 
حدود هفت درصد بیشتر از سال گذشته پر شده است، گفت: برای جبران 
کمبود تامین گاز نیروگاه‌ها در فصول سرد سال درصددیم تا آخر آبان‌ماه 
تمامی‌مخازن گازوئیل نیروگاه‌ها را پر کرده و تبادل انرژی از جنوب به سمت 

شمال را افزایش دهیم. 

کولرهای فرسوده گازی با اقساط ۲۴ ماهه 
تعویض می‌شود

مدیرکل دفتر تامین منابع مالی و مجری طرح‌های بهینه‌سازی مصرف 
برق شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران گفت: تعویض کولرهای 
فرسوده گازی با در نظر گرفتن اقساط ۲۴ ماهه برای مردم اجرایی خواهد 
شد.به گزارش ایرنا، »مسعود خانی« در حاشیه برگزاری بیست و یکمین 
نمایشگاه بین المللی صنعت برق ایران افزود: مردم در اجرای طرح کولرهای 
فرسوده گازی فقط یک سوم هزینه کولر را آن هم به طور اقساط پرداخت 
خواهند کرد.وی ادامه داد: طرح  جایگزینی یک میلیون کولر گازی فرسوده، 
ضمن آزادسازی ۲هزار مگاوات از ظرفیت شبکه در پیک تابستان، ۲ میلیارد 
متر مکعب از گازمصرفی نیروگاه‌ها را کاهش می‌دهد و با افزایش صد 
درصدی ساخت داخل کولرهای گازی در کشور ، جهش تولید و اشتغالزایی 
گسترده‌ای را در این صنعت به همراه خواهد داشت.خانی گفت: استفاده از 
کولرهای گازی در برخی از مناطق گرمسیر کشور روزانه ۱۸ ساعت است 
که طی ۹ ماه از سال استمرار دارد و با توجه به مصرف تا ۲ برابری برق 
در کولرهای فرسوده، جایگزینی این کولرها، بیشترین فرصت صرفه جویی 
به ازای یک تجهیز را به خود اختصاص داده است.این مقام توانیر افزود: در 
این طرح، یک میلیون کولر گازی حاره‌ای )گرمسیری( ساخت داخل با رتبه 
انرژی A جایگزین و در مناطق گرم و مرطوب عمدتا جنوبی کشور به کار 
گرفته خواهد شد.وی با اشاره به تفاوت فن آوری کولرهای گازی مناطق 
حاره ای با مناطق معتدل، عمده تولید داخل کولرهای گازی در کشور را 
خاص مناطق معتدل ذکر کرد و افزود: انتظار می‌رود با اجرای این طرح، 
تولید کولرهای حاره ای در کشور پا بگیرد و با توجه به تعداد بالای سفارش 
در این طرح، تولید کولرهای گازی در کشور به ۱۰۰ برابر افزایش می‌یابد که 
جهش تولید و اشتغالزایی قابل قبولی را در این صنعت به دنبال دارد.خانی 
درباره دلایل تاخیر ۲ ساله اجرای طرح، به درخواست تعدیل شاخص‌های 
عملکردی و رتبه انرژی کولرها از A+ به A از سوی صنعتگران داخلی به 
جهت تحریم‌ها اشاره کرد و گفت: در نهایت خرداد گذشته ضوابط فنی طرح 
اصلاح و به تصویب شورای اقتصاد رسید.وی افزود: در پی اصلاح و تصویب 
ضوابط فنی، اواخر شهریور گذشته نسبت به انتشار فراخوان ارزیابی کیفی 
متقاضیان اقدام کردیم و در وهله نخست، متقاضیان اسناد و مدارک برای 
احراز توانمندی خود را اعلام خواهند کرد.خانی گفت: سپس به فهرست 
کوتاه واجدین شرایط می‌رسیم و فراخوان ارزیابی فنی و بازرگانی را منتشر 
می‌کنیم و متقاضیان در این مرحله پیشنهاد قیمت و شرایط فنی کولر خود 
را اعلام می‌کنند.وی خاطرنشان کرد: پس از انتخاب بهترین گزینه، اجرای 

بسته نخست برای ۱۰۰ هزار دستگاه کولر آغاز می‌شود.

اخبار  انرژی

میزان آب ورودی به سدهای کشور در سی و هفت روز 
ابتدای سال آبی جدید )مهرماه ۱۴۰۰ تا آخر شهریور۱۴۰۱( 
نسبت به مدت مشابه پارسال کاهش ۲۷ درصدی را نشان 
می‌دهد.به گزارش ایرنا، وضعیت بارشی در ۳۷  روز ابتدای 
سال آبی جدید تاکنون تغییر محسوسی به سمت رهایی 
از خشکسالی نداشته و براساس گفته متولیان بخش آب 
کشور تعداد زیادی از استان‌ها هنوز باران قابل توجهی 
دریافت نکرده‌اند.پیشتر هم موسسه تحقیقات آب وزارت 
نیرو پیش‌بینی کرده بودکه سه ماه پاییز امسال بارش‌ها در 
حد طبیعی و کمتر خواهد بود.اکنون گزارش تازه شرکت 
مدیریت منابع آب ایران در باره وضعیت آب سدهای کشور 
که بخش قابل توجهی از تامین آب را برعهده دارند بیانگر 
آن است که از ابتدای سال آبی جاری)ابتدای مهر۱۴۰۰( 
تا هفتم آبان ماه یک میلیارد و ۳۱ میلیون متر مکعب آب 
به سدها وارد شده است.این درحالی است که پارسال و در 
همین بازه زمانی میزان ورودی آب به سدها یک میلیارد 
و ۸۰ میلیون متر مکعب بوده که کاهش ۲۷ درصدی 
را نشان می‌دهد.اکنون که سی و هفت روز از سال آبی 
جدید گذشته حجم آب موجود در سدهای کشور به رقم 
۱۸ میلیارد مترمکعب رسیده که در مقایسه با مدت مشابه 
سال آبی پارسال که این عدد ۲۴ میلیارد و ۸۰ میلیون متر 
مکعب بوده ۲۷ درصد کاهش یافته است.وضعیت خروجی 
آب از سدهای کشور نگران کننده است از ابتدای سال آبی 
جدید)مهرماه ۱۴۰۰( تا هفتم آبان دو میلیارد و ۵۲ میلیون 
متر مکعب آب از سدها خارج شده که در مقایسه با میزان 
آب ورودی بر نگرانی‌ها دامن زده است.سال آبی پارسال 
)ابتدای مهرماه ۱۳۹۹ تا آخر شهریور۱۴۰۰( حجم خروجی 
آب از سدها ۴ میلیارد و ۱۹ میلیون متر مکعب گزارش 
شده که البته وضعیت خروجی امسال و پارسال کاهش ۴۰ 

درصدی را نشان می‌دهد.
اکنون درصد پرشدگی سدها به ۳۶ درصد رسیده و 
ظرفیت کل آنها ۵۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون متر مکعب 
است.وضعیت پنج سد استان تهران نیز نشان از آن دارد که 

موجودی آب در آنها ۴۱۷ میلیون متر مکعب با ۲۲ درصد 
پرشدگی نسبت به سال آبی پارسال ۴۱ درصد کاهش یافته 
است.سدهای ۱۰ گانه استان خوزستان نیز نشان می‌دهد 
موجودی آب آنها ۹ میلیارد و ۷۹۳ میلیون متر مکعب 
است که با ۴۰ درصد پرشدگی همچنان با کاهش ۲۶ 
درصدی نسبت به پارسال روبرو هستند.وضعیت سدهای 
حوضه آبریز دریاچه ارومیه که ۱۳ سد است از ابتدای سال 
آبی جاری تا هفتم آبان ماه ۴۲۸ میلیون متر مکعب حجم 
موجودی آب دارند که با ۲۶ درصد پرشدگی همچنان ۲۱ 
درصد نسبت به پارسال کاهش دارند.به گزارش ایرنا چندی 
پیش معاون آب و آبفای وزارت نیرو گفت: در مدت کمتر 
از ۳۰ سال گذشته منابع آب تجدیدشونده کشور از ۱۳۰ 

میلیارد مترمکعب به حدود ۱۰۲ میلیارد متر مکعب کاهش 
یافته است.

احیای آب‌های زیرزمینی
در انتظار تامین اعتبار

معاون حفاظت، بهره‌برداری و امور اجتماعی حوضه 
آبریز فلات مرکزی و شرقی گفت: اجرای کامل طرح احیا و 
تعادل‌بخشی منابع آب و اتمام همه فعالیت‌های برنامه‌ریزی 
شده آن به ۹ هزار و ۶۲۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.

عبدالله فاضلی فارسانی در گفت و گو با ایرنا افزود:‌ منابع 
آب‌زیرزمینی کشور، جزو ذخایر استراتژیک محسوب شده 
و  نقش اساسی و حداکثری در تامین مصارف آب دارند 
و این در حالی است که در دهه‌های گذشته حدود ۱۳۶ 

میلیارد متر مکعب از این ذخایر غیرقابل تجدیدپذیر مصرف 
شده است.

وی ادامه داد: با توجه به مخاطره‌های ناشی از کسری 
مخزن، طرح احیا و تعادل‌بخشی منابع آب‌زیرزمینی در 
سال ۱۳۹۳ تصویب و از همان سال، اجرای آن شروع شد 
که البته محدودیت‌های موجود در کشور نشان می‌دهد، 
امکان تحقق همه اهداف پیش‌بینی شده با این روند 
فراهم نیست.فاضلی فارسانی، مهمترین برنامه‌های طرح 
برای سال‌ پایانی برنامه ششم توسعه )۱۴۰۰-۱۳۹۶( را  
استقرار حدود ۹۲۰ گروه گشت و بازرسی، اتمام آماربرداری 
سراسری مرحله سوم و تهیه بیلان منابع آب محدوده‌های 
مطالعاتی، استمرار فعالیت‌های اطلاع‌رسانی و فرهنگ‌سازی، 
پیاده‌سازی الگوی مشارکتی مدیریت منابع آب‌زیرزمینی در 
دشت‌های پایلوت و همچنین انسداد ۱۰ هزار و ۵۰۰ حلقه 
چاه غیرمجاز و نصب ۲۰ هزار دستگاه کنتور هوشمند 
حجمی‌بر روی چاه‌های مجاز برشمرد.وی ادامه داد: اصلاح 
و تعدیل پروانه‌های بهره‌برداری و انجام فرایندهای بهره‌بردار 
محور با توسعه سامانه‌های ایجاد شده نیز در دستور کار قرار 
دارد.این مقام مسوول افزود:‌ اقدام‌های کنترلی و نظارتی بالا 
در مجموع منجر به مدیریت و کنترل برداشت در حدود ۴ 
میلیارد متر مکعب آب زیرزمینی از ابتدای طرح )۱۳۹۴( تا 

پایان برنامه ششم خواهد شد.
فاضلی فارسانی خاطرنشان کرد: برای اجرای کامل طرح 
و اتمام همه فعالیت‌های برنامه‌ریزی شده، در مجموع با 
احتساب هزینه‌های کنتور، اعتباری بالغ بر ۹ هزار و ۶۲۰ 
میلیارد تومان و بدون لحاظ هزینه‌های کنتور، حدود ۴ هزار 
و ۶۰۰ میلیارد تومان نیاز است.وی گفت: باوجود تصویب 
اعتباری برابر یک هزار و ۷۹۱ میلیارد تومان در ۶ سال 
اخیر )از شروع اجرای طرح ۱۳۹۴(، در سال‌های گذشته 
اعتباری برابر ۸۵۷ میلیارد تومان )۴۸ درصد از اعتبارات 
مصوب( به طرح تخصیص داده شده است.این مقام مسوول 
افزود:‌ مقایسه مبلغ تخصیص‌یافته و اعتبار موردنیاز نیز 

نشان‌دهنده تحقق حدود ۱۰ درصد نیاز است.

با گذشت سی و هفت روز از سال آبی جدید

کاهش ۲۷ درصدی ورودی آب به سدهای کشور

استان‌های قم و تهران به ترتیب با ۴۰.۹ درصد و 
۴۱.۲ درصد کمترین و ایلام با ۵۳.۳ درصد بیشترین نرخ 
تورم سالیانه مهرماه ۱۴۰۰ را به نام خود ثبت کردند. به 
گزارش ایرنا، براساس اعلام مرکز آمار نرخ تورم دوازده ماهه 
منتهی به مهرماه ۱۴۰۰ برای خانوارهای کشور برابر ۴۵.۴ 
درصد بود. استان‌های البرز، گیلان، سمنان، تهران و قم 
پنج استانی هستند که نرخ تورم سالیانه کمتر از ۴۵.۴ 
درصد دارند.  ایلام، زنجان و خراسان شمالی به ترتیب با 
۵۳.۳ درصد، ۵۱.۲ درصد و ۵۰.۹ درصد بالاترین نرخ تورم 
را داشتند. براساس این گزارش در مهرماه بیشترین نرخ 
تورم ماهانه خانوارهای کشور مربوط به استان‌های گیلان 
و کرمان با ٥.٨ درصد افزایش و کمترین نرخ تورم ماهانه 
مربوط به استان سیستان و بلوچستان با ۲.۲ درصد افزایش 

است.تورم نقطه به نقطه که میزان نرخ تورم مهرماه امسال 
را با مهر سال گذشته بیان می‌کند برای خانوارهای کشور 
۳۹.۲ درصد است. بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط 
به استان کهگیلویه و بویراحمد با ٤٨.٥ درصد و کمترین آن 
مربوط به استان سیستان و بلوچستان با ٣١.٩ درصد است.

نکته قابل توجه در میزان نرخ تورم مهرماه این است که نرخ 
تورم نقطه به نقطه سرانجام پس از ‌۱۲ماه نوسان در کانال 
بالای ۴۰درصد، سرانجام در مهرماه به ۳۹.۲ درصد رسید.در 
مهرماه بیشترین نرخ تورم ماهانه خانوارهای شهری مربوط 

به استان کرمان با ٦.٧ درصد افزایش و کمترین نرخ تورم 
ماهانه مربوط به استان‌های‌ سیستان و بلوچستان با ١.٩ 
درصد افزایش است.نرخ تورم نقطه به نقطه برای خانوارهای 
شهری کشور ۳۸.۴ درصد است. بیشترین نرخ تورم نقطه 
به نقطه خانوارهای شهری مربوط به استان زنجان با ٤٧.٣ 
درصد و کمترین آن مربوط به استان سیستان و بلوچستان 
با ٣٠.٩ درصد است.نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به مهر 
ماه ١٤٠٠ برای خانوارهای شهری به عدد ۴۴.۷ درصد 
رسید. بیشترین نرخ تورم دوازده ماهه مربوط به استان ایلام  

با ٥٢.٥ درصد و  کمترین آن  مربوط به استان قم با ٤٠.٨ 
درصد است.براساس این گزارش در مهرماه بیشترین نرخ 
تورم ماهانه خانوارهای روستایی مربوط به استان گیلان 
با ٦.٨ درصد افزایش و کمترین نرخ تورم ماهانه مربوط به 
استان خراسان شمالی با ٢.٥ درصد افزایش است.نرخ تورم 
نقطه به نقطه برای خانوارهای روستایی ۴۳.۹ درصد شد. 
بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط به استان کهگیلویه 
و بویراحمد با ٥٤.٣ درصد و کمترین آن مربوط به استان 
سیستان و بلوچستان با ٣٤.١ درصد است. نرخ تورم دوازده 
ماهه منتهی به مهرماه ١٤٠٠ برای خانوارهای روستایی به 
عدد ۴۹.۶ درصد رسید. بیشترین نرخ تورم دوازده ماهه 
مربوط به استان ایلام با ٥٦.٩درصد و کمترین آن مربوط به 

استان‌های تهران و قم با ٤٣.٣ درصد است.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران گفت: شرط سقف 
و سابقه واردات از ابتدای سال ۱۴۰۱ حذف خواهد شد.به 
گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، علیرضا پیمان پاک 
در جلسه کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات اتاق 
بازرگانی تهران که در محل سازمان توسعه تجارت ایران 
برگزار شد، اظهار کرد: دولت سیزدهم معتقد است که در 
شرایط عادی، اعمال شرط سقف و سابقه برای واردات کالا 
از سوی این دسته صادرکنندگان یک رویه نادرست است؛ 
اما با توجه به شرایطی که وجود دارد، این شرط اعمال شده، 
در حالی که تصمیم وزارت صنعت، معدن و تجارت این 
است که از سال آینده، شرط سقف و سابقه برای واردات 
به طور کامل حذف شود.وی افزود: در شرایط کنونی که 
دولت مجبور به اعمال سقف و سابقه برای واردات کالا است، 
هر صادرکننده‌ای که نسبت به سال گذشته، از صادرات 
بیشتری برخوردار باشد، از شرط سقف و سابقه معاف خواهد 
بود که بر این اساس آئین نامه و دستورالعمل مرتبط با این 
موضوع، در حال تدوین است و به زودی ابلاغ می‌شود.رئیس 
کل سازمان توسعه تجارت ایران تصریح کرد: بر این اساس، 
شرط سقف و سابقه برای واردات برای هر صادرکننده به 
میزانی که افزایش صادرات نسبت به سال گذشته را تجربه 
کنند از ابتدای سال ۱۴۰۱ برداشته می‌شود و به عنوان 
مشوق می‌توانند هر کالایی را بدون سقف و سابقه وارد کنند.

تک نرخی شدن ارز باید حتماً صورت گیرد
پیمان پاک در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه 

تک نرخی شدن ارز باید حتماً صورت گیرد، تاکید کرد: 
این موضوع باعث خواهد شد که مشکلات متعددی که هم 
اکنون پیش روی تجارت خارجی کشور قرار دارد، برطرف 
شود؛ این در حالی است که وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مطالبه گر حذف ارز ترجیحی بوده اما به هر حال دولت هم 
مجموعه شرایط را می‌سنجد و برخی معتقدند که باید چند 
ماه برای حذف کامل این ارز زمان داده شود تا بتوان همه 
مکانیزم‌ها را هماهنگ کرد.وی همچنین در خصوص اعزام 
رایزنان بازرگانی به کشورهای هدف صادراتی، گفت: با توجه 
به محدودیت منابعی که در این بخش برای اعزام رایزنان 
بازرگانی وجود دارد، باید تلاش کنیم که با منابع محدود 
این فعالیت را ادامه دهیم، البته در کنار آن، طرح راه اندازی 
مراکز تجاری نیز با همکاری تشکل‌ها و بخش‌خصوصی در 
دستور کار است که مکانیزم‌های آن را در حال طراحی 
داریم.معاون وزیر صمت در ادامه با اشاره به اعتبار خریدار 
یک میلیارد یورویی بیان داشت: این رقم در گذشته دو 
میلیارد یورو بوده که به دلیل اینکه از آن استفاده نشده، 
به یک میلیارد یورو تقلیل یافته است، اما این فرصت بسیار 
مناسبی است که صادرکنندگان بتوانند با نرخ ۲.۵ درصد از 
تسهیلات اعتبار خریدار بهره‌مند شود.وی تأمین مالی بخش 

صادرات را موضوع بسیار مهم دانست و خاطرنشان کرد: 
تأمین مالی صادرات در دستورکار جدی سازمان توسعه 
تجارت ایران قرار دارد، اما اگر بتوانیم کنسرسیوم‌های 
صادراتی قوی تشکیل دهیم، از منابع بانک‌ها در بخش 
مشارکت بهره‌مند خواهیم شد، به این معنا که یک بانک به 
جای اینکه وام به صادرکننده پرداخت نماید، با او مشارکت 
کرده و صادرات را رونق خواهد داد که در حال حاضر یک 
بانک اعلام آمادگی کرده و مراحل اجرایی را تا حدودی 
آغاز نموده است.پیمان پاک گفت: ایران علیرغم ظرفیت 
عظیم صادراتی، کمتر از یک درصد از صادرات جهان را به 
خود اختصاص داده و حتی در برخی از محدود بازارهایی 
که حضور داریم نیز با پدیده رقابت منفی مواجه هستیم 
که لازم است به آن رسیدگی شده و ساماندهی شود.وی 
اضافه کرد: بر این اساس دالان‌های تجاری را تعریف کرده 
و قصد داریم تا بتوانیم در قالب آنها، همراهی کاملی میان 
اتاق‌های مشترک بازرگانی و صادرکنندگان فراهم آورده و 
زیرساخت‌های لازم برای تجارت منسجم را فراهم کنیم.
رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به ضرورت 
رفع مشکلات پیش روی صادرکنندگان در رفع موانع ارزی 
خاطرنشان کرد: هماهنگی‌های لازم با سایر دستگاه‌های 

ذیربط و بانک مرکزی برای اجرای هر چه بهتر ضوابط 
رفع تعهد ارزی در حال انجام است؛ ضمن اینکه به موازات، 
موضوع ورود موقت که مساله بسیار مهمی‌است در حال 
پیگیری است، به نحوی که با دفتر مقررات صادرات و واردات 
وزارت صمت و گمرک ایران کارگروهی تشکیل خواهد شد 
تا بتوان مشکلات این موضوع را بند به بند حل و فصل 
کرد.وی افزود: همچنین در نظر داریم که مشکلات پیش 
روی توافقات تعرفه ترجیحی را حل کرده و از فرصتی که 
برای تجارت با سایر کشورها داریم، به نحو حداکثری بهره 
ببریم، البته باید توجه داشت که در چنین پیمان‌هایی، 
تجارت یک جاده دوطرفه است و نباید به بهانه حمایت از 
تولید داخلی یک کالای محدود، تجارت پرپتانسیل با یک 
کشور را منتفی کرد.پیمان پاک با بیان اینکه وزارت جهاد 
کشاورزی هم کاملًا آمادگی دارد تا مسائل و مشکلات پیش 
روی قراردادهای تجاری و موافقت‌نامه‌های تجارت ترجیحی 
را حل و فصل کند، گفت: همچنین در خصوص قیمتهای 
پایه صادراتی نیز به نظر می‌رسد که نباید به قیمت ثابت 
رو آورد، بلکه باید فرمول قیمت‌گذاری را در حوزه پایه‌های 
صادراتی تعیین کرد.معاون وزیر صمت یادآور شد: در حوزه 
صدور ضمانت‌نامه‌های مرتبط با صادرات خدمات فنی و 
مهندسی نیز تمام تلاش ما این است که این ضمانت‌نامه 
با شرایطی به مراتب بهتر از گذشته به دست صادرکنندگان 
برسد تا بتوان از این فضا هم در تجارت خارجی به بهترین 

شکل استفاده کرد.

بررسی وضعیت نرخ تورم در استان‌های مختلف

قم و تهران دارای کمترین نرخ تورم سالیانه در مهر ۱۴۰۰

رئیس کل سازمان توسعه تجارت خبر داد

حذف شرط سقف و سابقه واردات از سال ۱۴۰۱

سرپرست دفتر خدمات بازرگانی معاونت توسعه 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، خاطر نشان کرد: 
سهمیه نهاده تعیین شده برای دامداران و مرغداران 
تا پایان مهر داده شده است.حسن عباسی معروفان 
در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، گفت: نهاده‌های 
دامی‌عبارتند از کنجاله سویا، ذرت، جو و کنجاله روغن 
که بعد از روغن‌گیری از دانه‌های روغن، کنجاله آن 
قابلیت خوراک شدن دام را دارد.وی ادامه داد: در 
7 ماه نخست سال جاری بیش از 10 میلیون تن 
نهاده دامی‌توزیع شده که از این مقدار نزدیک به 5 
میلیون و 900 هزار تن ذرت و بقیه آن جو، کنجاله 
سویا بوده است.این مقام مسئول سامانه بازارگاه را به 
عنوان سامانه توزیع نهاده‌های دامی‌معرفی کرد و افزود: 
معاونت امور دام و طیور وزارت جهاد کشاورزی با توجه 
به میزان جوجه‌ریزی مرغداری‌ها و همچنین پروانه 
بهره‌برداری‌ها دامداران در استان‌ها میزان سهمیه 
آنها را مشخص می‌کنند.عباسی معروفان ادامه داد: 
تولیدکنندگان دام و مرغ هزینه خرید نهاده‌ها را در 
سامانه بازارگاه واریزمی‌کنند. تمام اطلاعات بعد از واریز 
پول در سامانه مشخص می‌شود که چه زمانی نهاده 
خریداری شده به‌دست آنها می‌رسد.به گفته وی، در 
حال حاضر سهمیه دامداران و مرغداری‌ها تا پایان مهر 
داده شده است. قیمت نهاده‌ها در این سامانه به قیمت 
دولتی عرضه می‌شود.این مقام مسئول با اشاره به 

نرخ مصوب نهاده‌های دامی‌تصریح کرد: ذرت کیلویی 
1900 تومان، جو کیلویی 1850 تومان و کنجاله سویا 
کیلویی 3400 تومان به‌فروش می‌رسد.عباسی معروفان 
در پاسخ به این پرسش که برخی مرغداران و دامداران 
براین باورند که میزان سهمیه درنظر گرفته شده برای 
آنها کافی نیست آیا چنین دیدگاهی را تایید می‌کنید؟ 
تصریح کرد: درباره کافی بودن سهمیه درنظر گرفته 
شده بخش بازرگانی وزارت جهاد نمی‌تواند پاسخگو 
باشد و این انتقاد متوجه بخش ما نمی‌شود باید 
بگویم معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، 
مسئول دادن نهاده به تولیدکنندگان دام و طیور است 
که سهمیه در نظر گرفته شده برای آنها را تا پایان مهر 
پرداخت کرده‌ است.این مقام مسئول با اشاره به خرید 
آزاد نهاده از سوی برخی تولیدکنندگان دام و طیور، 
خاطر نشان کرد: ذرت، جو و کنجاله سویا در کشور 
تولید می‌شود اما نرخ مصوب ندارند و عرضه و تقاضا 
مشخص‌کننده نرخ نهایی آنها هستند.وی سهمیه در 
نظر گرفته معاونت امور دام برای تولیدکنندگان امور 
دام را نرمال عنوان کرد و افزود: سهمیه در نظر گرفته 
شده برای پرورش مرغ 2 کیلویی 4.5 کیلو دان است.
عباسی معروفان در پاسخ به این پرسش که چه میزان 
ارز برای واردات نهاده‌های دامی‌تخصیص داده شد؟ 
گفت: بیش از 6 میلیارد و 500 میلیون دلار نهاده‌های 

دامی‌وارد کشور شد.

عضو کمیسیون عمران اظهار داشت: طبق 
سرشماری‌های سال 95 در حال حاضر بیش از 6 
میلیون و 750 هزار خانوار در کشور مستاجر هستند 
که طرح جهش تولید مسکن )ساخت یک میلیون واحد 
مسکونی در سال( می‌تواند به خانه‌دار شدن مستاجران 
کمک کند.به گزارش ایلنا، از دو سال گذشته با مصوبه 
ستاد ملی مبارزه با کرونا برای کنترل شیوع ویروس 
کرونا، قرار بر این شد که تمام قراردادهای اجاره 
تمدید شوند مگر اینکه صاحبخانه واحد مورد نظر را 
فروخته باشد یا اینکه مستاجر متعهد به مفاد قرارداد 
نبوده باشد.اما مهم‌ترین موضوع این مصوبه در راستای 
حفظ توان پرداخت مستاجران تعیین سقف اجاره بها 
بوده که براساس آن در کلان شهرها از جمله تهران 
سقف افزایش نرخ اجاره 25 درصد اعلام شده است 
و در صورتی که مستاجر این سقف قیمتی را نپذیرد 
مالک حق دارد قرارداد را تمدید نکند.بنابراین در 
حالی که قرار بود این مصوبه جلوی افزایش نرخ اجاره 
را بگیرد، آخرین گزارش بانک مسکن نشان می‌دهد، 
شاخص اجاره‌بهای مسکن در شهر تهران در مهر امسال 
نسبت به ماه مشابه سال قبل رشد ۴۸.۴ درصدی و در 
کل کشور افزایش ۵۱.۳ درصدی داشته است که این 
اعداد به معنای شکست سیاست مداخله دولت در بازار 
اجاره محسوب می‌شود.مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون 
عمران مجلس در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا 

درباره ناموفق بودن کنترل بازار اجاره از سوی دولت 
اظهار داشت: کنترل قیمت‌ها در بازار آزاد به عرضه 
و تقاضا برمی‌گردد، البته در کشورمان مشکلاتی در 
حوزه انحصار وجود دارد و به دلیل عدم مدیریت ارز با 
مشکلاتی در انواع بازارها مواجه هستیم.وی ادامه داد: 
همچنین در سال‌های اخیر با کاهش شدید ارزش پو ل 
ملی مواجه شدیم و متاسفانه سیاست‌های حمایتی برای 
تولیدکنندگان از جمله محدودیت در واردات به شکل 
نادرست آن به اجرا رسیده وگرنه با همین محدودیت‌ها 
در واردات می‌توانستیم از تولیدکنندگان داخلی حمایت 
کنیم اما به دلیل نادرست بودن روش‌های اجرا اجحافی 
در حق مصرف‌کنندگان می‌شود. همین موضوعات 
را می‌توان به بازارهای تکلیفی تعمیم داد و به هیچ 
وجه با انواع ابلاغ، دستورالعمل،‌بخشنامه نمی‌توان 
هیچ بازاری از جمله بازار اجاره مسکن را کنترل کرد.

عضو کمیسیون عمران با تاکید بر اینکه کنترل دولتی 
بازار اجاره در تمام دنیا این یک تجربه شکست خورده 
است، گفت: تنها راهکار کنترل بازار اجاره این است که 
دو موضوع در بازار مسکن ساماندهی شود. اول اینکه 
مسکن را باید به عنوان پیشران اقتصاد و نیاز اساسی در 
سبد خانوار بدانیم و از این رو ساخت مسکن و حمایت 
از سازندگان از جمله مردم، انبوه‌سازان و ... را در دستور 
کار قرار دهیم و باید به سمت صنعتی سازی مسکن 

حرکت کنیم. 

بیش از 6/7 میلیون خانوار در ایران مستاجر هستندتخصیص 6/5 میلیارد دلار برای واردات نهاده‌های دامی

گزارش

اتاق بازرگانی تهران به بررسی کارنامه تجاری ایران در هفت ماهه سال ۱۴۰۰ 
پرداخته که نشان می‌دهد در میان شرکای اصلی تجاری ایران جابجایی خاصی 
صورت نگرفته است.به گزارش ایسنا، بر اساس آمارهایی که به تایید گمرک 
رسیده، تجارت ایران در مهر ماه با تغییراتی نسبت به عملکرد شهریور مواجه شده 
است. میزان واردات کشور در مهر نسبت به ماه قبل حدودا ۲۹ درصد کاهش 
یافته است، این در حالی است که میزان صادرات در این مدت، ۲۸ درصد افزایش 
یافته است. به این ترتیب در مجموع تجارت در یک ماه هفت درصد کاهش 

یافته است.در حوزه واردات، حدودا ۱۶.۶ میلیون تن کالای اساسی با نرخ ارز 
ترجیحی به ارزش ۱۱ میلیارد دلار در هفت ماه به ایران وارد شده و همچنین 
میزان ترانزیت کالا در ایران نیز افزایشی ۸۱ درصدی را نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به ثبت رسانده است.در میان شرکای تجاری ایران در هفت ماهه امسال 
اما تغییر محسوسی دیده نمی‌شود. چین با واردات ۷.۷ میلیارد دلار کالا از ایران، 
همچنان اصلی‌ترین مقصد صادراتی کالاهای ایرانی به شمار می‌رود.پس از چین، 
عراق با ۵.۵، ترکیه با ۳.۴، امارات متحده عربی با ۲.۶ و افغانستان با ۱.۱ میلیارد 

دلار در رده‌های بعدی قرار دارند.در تحلیل آمارهای صادراتی به نظر می‌رسد 
چین جایگاه نخست خود را قطعی کرده، این در حالی است که در برخی ماه‌ها از 
سال گذشته، عراق به عنوان اصلی‌ترین واردکننده کالا از ایران نام خود را مطرح 
کرده بود. همچنین ترکیه جایگاه امارات را گرفته و صادرات به افغانستان نسبت 
به ماه‌های ابتدایی سال جاری سرعت کمتری پیدا کرده که احتمالا تحت تاثیر 
تغییر و تحولات سیاسی در این کشور بوده است.در میان اصلی‌ترین واردکنندگان 
کالا به ایران اما امارات متحده عربی صدرنشین است. این همسایه جنوبی از سال 
قبل توانست جایگاه چین را از آن خود کند با صادرات ۸.۶ میلیارد دلار کالا به 
ایران در هفت ماهه سال جاری، اصلی‌ترین شریک ایران در این حوزه بوده است. 

کدام کشور بیشترین جنس ایرانی را می‌خرد؟


